
 

 

 
                      

 

 
 
 
 

COMUNE DI 
VARANO DE’ MELEGARI 

Medaglia di Bronzo al V.M. 

PROVINCIA DI PARMA 
 
 

 

 

SETTORE SETTORE TECNICO 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

NUMERO 101 DEL 29.02.2024 
 
 
 
 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO 
DELL'APPALTO DEI 'LAVORI DI  MIGLIORAMENTO ENERGETICO E 
SISMICO DELLA SEDE COMUNALE' -  CUP:  J94J23000260006'  
(BANDO  DI  CUI ALLA DELIBERA DI GIUNTA  REGIONALE N. 128 
DEL 30/01/2023, PER IL SUPPORTO AD INTERVENTI       DI      
RIQUALIFICAZIONE      ENERGETICA E 
MIGLIORAMENTO/ADEGUAMENTO  SISMICO  DEGLI EDIFICI 
PUBBLICI' APPROVATO  CON DGR 2091/2022 (PR FESR 2021 - 
2027). TRAMITE LA  STAZIONE  UNICA  APPALTANTE  DELLA  
PROVINCIA DI PARMA. NOMINA  COMMISSIONE  GIUDICATRICE - 
DECISIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO SERVIZIO A MEMBRO 
ESTERNO (PCP CIG. B080B93EEC)  
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile dell’Area 
     BUSANI GIUSEPPE 

 
 
 



 

 

Progressivo settoriale n. 48 del 22.02.2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 
 

PREMESSO che: 

 la Provincia di Parma con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 57 del 28/11/2022 ha 

approvato la convenzione per svolgimento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante a favore dei 

comuni con popolazione inferiore a 10.000 abitanti, non aderenti ad altre centrali di committenza 

operative sul territorio; 

 con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 30/03/2023 è stato approvato lo schema di 

convenzione quadro, per la gestione associata della Stazione Unica Appaltante della Provincia di 

Parma, di cui alla Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 57 del 28/11/2022, per l’espletamento 

delle gare d’appalto del Comune di Varano De’ Melegari; 

 la relativa Convenzione è stata sottoscritta dal Legale Rappresentante del Comune di Varano De’ 
Melegari e dal Legale Rappresentante della SUA Provinciale; 

RICHIAMATI: 

 la delibera di Giunta Comunale n. 97 del 14/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con 

la quale si approvava il progetto esecutivo dei “LAVORI DI MIGLIORAMENTO ENERGETICO 

ESISMICO DELLA SEDE COMUNALE” – CUP: J94J23000260006” (BANDO DI CUI ALLA 

DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N. 128 DEL 30/01/2023, PER IL SUPPORTO AD 

INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA E  MIGLIORAMENTO/ADEGUAMENTO 

SISMICO DEGLI EDIFICI PUBBLICI, APPROVATO CON DGR 2091/2022 (PR FESR 2021 - 

2027)), redatto dallo  studio di ingegneria AzzeroCO2 Srl, per i lavori di miglioramento energetico 

e dallo studio dell’ing. Stefanini, per i lavori di miglioramento/adeguamento sismico,  acquisiti agli 

atti: 

Studio tecnico AzzeroCO2 srl,  prot.  3764 – 3765 – 3766, del 21/04/2023 e prot. 11204, del 
07/12/2023; 
Studio tecnico Ing. Giuseppe Stefanini, prott. 10895 10896 10897, del 28/11/2023 ed integrazione 
prot. 11265, del 11/12/2023; 
per un importo complessivo di € 1.984.176,89; 

 la delibera di Giunta Comunale n. 11, del 14/02/2024 con la quale è stato preso atto che il progetto 
esecutivo dei LAVORI DI MIGLIORAMENTO ENERGETICO e SISMICO DELLA SEDE 
COMUNALE, a causa di un refuso di stampa, comporta una previsione di spesa complessiva di 
1.984.176,89 anziché € 1.993.669,73 (CUP J94J23000260006), come determinato con atto di UTC 
n. 33, del 22/01/2024; 

 Il provvedimento di UTC n. 8, del 12/01/2024 avente ad oggetto: DETERMINA  A  CONTRARRE  
PER L'AFFIDAMENTO DELL'APPALTO DEI 'LAVORI  DI  MIGLIORAMENTO  ENERGETICO E 
SISMICO DELLA SEDE COMUNALE'   -  CUP:  J94J23000260006'  (BANDO  DI  CUI ALLA 
DELIBERA  DI GIUNTA REGIONALE N. 128 DEL 30/01/2023, PER IL SUPPORTO  AD  
INTERVENTI  DI  RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA E MIGLIORAMENTO/ADEGUAMENTO  
SISMICO  DEGLI EDIFICI PUBBLICI' APPROVATO CON DGR 2091/2022 (PR FESR 2021 - 2027), 
con il quale veniva anche approvata la scheda riportante i criteri di calcolo ed i punteggi attribuibili  
in fase di gara, da svolgere con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

DATO ATTO che con la stessa Determinazione n. 8 del 12/01/2024 è stato dato mandato alla 

Stazione Unica Appaltante della Provincia di Parma all’espletamento della relativa procedura di gara 

d’appalto; 

CONSIDERATO che: 

 la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Parma ha provveduto alla pubblicazione del 
Bando di Gara in data 25/01/2024; 



 

 

 in data 26/02/2024, ore 17:00, è scaduto il termine per la presentazione delle offerte e pertanto 
occorre nominare la  commissione giudicatrice; 

RITENUTO pertanto di procedere in merito, nominando i seguenti membri della commissione 

giudicatrice  in oggetto: 

 geom. Giuseppe Busani – Responsabile del Settore Tecnico del Comune di  Varano De’ Melegari (in 

qualità di Presidente); 

 geom. Gian Marco Boschi – Tecnico Istruttore – Urbanistica, Edilizia privata e Sportello Unico 

Attività Produttive del  Comune di Varano De’ Melegari (in qualità di membro interno esperto e 

Segretario Verbalizzante); 

 prof. ing. Carlo Corradi – libero professionista – esperto nel campo della progettazione 

impiantistica e di rendimento energetico degli edifici (in qualità di membro esterno esperto) 

PRESO ATTO che: 

 mediante e-mail del 16/02/2024, il prof. ing. Carlo Corradi, libero professionista, con studio in 

Viale Duca Alessandro, n. 103, 43123 Parma, CF: CRRCRL77A01G337F, P.iva 02570610341, 

iscritto all’ordine degli ingegneri al n. 2561A, ha dato la sua disponibilità per la partecipazione alla 

commissione di gara in qualità di membro esterno esperto per il corrispettivo economico di € 

800,00 + iva al 22%, € 976,00; 

 è stata accertata la regolarità contributiva presso l’Inarcassa Ingegneri;  

 per i membri della commissione giudicatrice, dipendenti del Comune di Varano De’ Melegari, 

geom. Giuseppe Busani e geom. Gian Marco Boschi, non è previsto compenso; 

 è necessaria la nomina di un commissario esterno, libero professionista, esperto in materia della 

progettazione impiantistica e di rendimento energetico degli edifici, in quanto competenza 

specialistica indisponibile tra dipendenti della stazione appaltante, dell’amministrazione 

beneficiaria dell’intervento o tra i componenti di altre amministrazioni (art 93, c. 3, del D.lgs. 

36/2023); 

 ai sensi del c. 3, dell’art. 224 del D.lgs. 36/2023, della commissione giudicatrice può far parte il 

RUP, in qualità di membro, presidente1; 

ATO ATTO che le risorse complessive di € 976,00, trovano copertura sul Capitolo 10160308, art. 1, 

miss. 1, Prog. 6, macr. 3, PDC 1.3.2.99.5 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 3 del 28/02/2022, che dispone la nomina dei Responsabili 

di Settore; 

 
 
VERIFICATO 

- che, in applicazione del piano di prevenzione della corruzione, in capo al sottoscritto 

Responsabile di Settore non sussistono cause di conflitto di interessi; 

- che non sussistono cause di incompatibilità tra il sottoscritto Responsabile di Settore e i 
destinatari del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 7 del Codice di Comportamento dei 
dipendenti pubblici; 

 
VISTI: 

- l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.lgs 36/2023; 
-    il D.lgs.vo n. 267/2000 e s.m.i.; 
- l’art. 1 comma 88 della Legge 7 aprile 2014 n. 56; 

                                                 
1 commissione giudicatrice, nel caso di aggiudicazione dei contratti di importo inferiore alle soglie europee, con il criterio 

dell'offerta economicamente più vantaggiosa, può essere presieduta dal responsabile unico del procedimento 



 

 

- lo Statuto Comunale; 
- la Deliberazione di Consiglio comunale n. 53 del 29/11/2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il DUP 2024- 2026; 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 del 14/12/2023 con la quale è stato approvato il 

bilancio 2024-2026; 
- la delibera di Giunta Comunale n. 98, del 14/12/2023, di approvazione del piano  esecutivo  di  

gestione 2024/2026, con l'individuazione  capitoli  di entrata e di spesa (art.169, comma 2, del D.lgs. 
18 agosto 2000, n.267) 

- il Regolamento Comunale di Contabilità; 

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria e monetaria e della regolarità contabile espressa, in 
calce 

alla presente, dal responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151 – comma 4 – del citato 
T.U.E.L., 

DETERMINA 

 

1. DI DARE ATTO che le premesse ed i punti precedenti fanno parte integrante del presente atto; 

2. DI NOMINARE come membri della Commissione Giudicatrice della procedura aperta per 

l’affidamento dell’appalto dei “LAVORI  DI  MIGLIORAMENTO  ENERGETICO E SISMICO 

DELLA SEDE COMUNALE”   -  CUP:  J94J23000260006'  (BANDO  DI  CUI ALLA DELIBERA  

DI GIUNTA REGIONALE N. 128 DEL 30/01/2023, PER IL SUPPORTO  AD  INTERVENTI  DI  

RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA E MIGLIORAMENTO/ADEGUAMENTO  SISMICO  

DEGLI EDIFICI PUBBLICI' APPROVATO CON DGR 2091/2022 (PR FESR 2021 - 2027): 

- il geom. Giuseppe Busani – Responsabile del Settore Tecnico del Comune di  Varano De’ 

Melegari (in qualità di Presidente); 

- il geom. Gian Marco Boschi – Tecnico Istruttore – Urbanistica, Edilizia privata e Sportello Unico 

Attività Produttive del  Comune di Varano De’ Melegari (in qualità di membro interno esperto, 

segretario verbalizzante); 

- il prof. ing. Carlo Corradi – libero professionista – esperto nel campo della progettazione 

impiantistica e di rendimento energetico degli edifici (in qualità di membro esterno esperto); 

3. DI STABILIRE che i summenzionati membri dovranno attestare mediante dichiarazione 

sostitutiva le     seguenti circostanze: 

a) di non aver ricoperto nel biennio precedente all'indizione della procedura il ruolo componenti 

di organi di indirizzo politico della stazione appaltante; 

b) di non essere stato condannato con sentenza passata in giudicato per i reati di cui al capo I 

titolo II libro II del codice penale; 

c) di non essere incorsi in eventuali situazioni di incompatibilità o di conflitto di interesse di cui 

all'art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2012 n. 62; 

d) di impegnarsi, qualora in un momento successivo all’assunzione dell’incarico, sopraggiunga 

una delle condizioni di incompatibilità di cui alle predette norme, ovvero una situazione (o la 

conoscenza della sussistenza di una situazione) di conflitto di interessi, anche potenziale, a 

darne notizia agli altri componenti della Commissione e ad astenersi e/o dimettersi dalla 

funzione;  

e) di essere informato che, ai sensi e per gli effetti di cui al Regolamento Europeo n. 679/2016 - 

GDPR, i dati personali raccolti sono acquisiti esclusivamente al fine della prevenzione di 

eventuali conflitti di interesse e saranno trattati, anche con strumenti informatici, 

esclusivamente nell'ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa;  



 

 

f) di essere informato che la presente dichiarazione ed il proprio curriculum vitae saranno 

pubblicati sul sito http://www.provincia.parma.it.  

g) di non aver svolto né di svolgere alcun’altra funzione o incarico tecnico o amministrativo 

relativamente al contratto di cui affidamento si tratta (componenti ufficio progettazione, 

ufficio direzione lavori e collaudo); 

h) di non aver, nel biennio precedente rivestito cariche di pubblico amministratore nella 

Provincia stessa; 

i) di non aver, in qualità di commissario di commissioni giudicatrici, concorso con dolo o colpa 

grave accertati in sede giurisdizionali con sentenza non sospesa, all’approvazione di atti 

dichiarati illegittimi; 

j) di non essere incorsi in eventuali situazioni di incompatibilità o di conflitto di interesse che 
possano compromettere l’imparzialità del giudizio; 

k) di non essere incorsi nelle cause di astensione di cui all’art. 51 del Cod. Proc.Civ.; 

4. DI DARE ATTO che le risorse complessive di € 976,00, per l’incarico tecnico al prof. Ing. 
Carlo Corradi, trovano copertura sul Capitolo 10160308, art. 1, miss. 1, Prog. 6, macr. 3, PDC 
1.3.2.99.5; 

5. DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla Stazione Unica Appaltante della Provincia 

di Parma, unitamente alle dichiarazioni sostitutive di atto notorio e CV dei membri della 

Commissione giudicatrice; 

6. DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.lgs. 33/2013 e, in particolare, all’art. 23, 
disponendo la pubblicazione sul sito internet comunale; 

7. DI ATTESTARE la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa oggetto del presente 
atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i 

 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
geom. Giuseppe Busani 
documento firmato digitalmente 

 


